§. 4. Et post eos fel. record. Clemens Papa VIII. sparsis Fratribus dictæ congregationis, quorum plerique

*Congregatio
nis Fratrum
Ioannis Dei
pauperum
infirmorum
subventionis
maximi
lis Romæ
pot. non
nulli agri
incolasque
fuerant.*

*Pius V. bala
rg Fratrum
præscriptis
eleemosynas
colligendi
pro eius Ho
spitalium
subventionis
licentiam
concessit. O
dinariorū
que obser
via suppedit*

*Status P. off
dom in una
Congregatio
ne Ioanni
Dei quivis
in dicto
capitulum
generale ce
lebrandum
indixit, per
vinciasque
diffingundis
& Generale
eligendi fa
cilestam
concessit.
Clem. VIII.
nunquam hos
Fratres in
serviendo Ho
spitalia*

tria vota substantialia religionis, ac tria quartum de juvandis infirmis emittebant, nulla professione praeter quam Hospitalibus, & infirmis inibi faciendi per eos emissis, sub obedientia Ordinariorum locorum quietius, & tranquilliis viatoris, ac delinquentes, sine scandalo aut nota aliqua ex locis ubi degenerent, sic expelli posse, per ejus literas in forma Brevis confecitas, sub dat. die 13. Februarii, Pontificatus sui anno 1. inter alia perpetuo statuit & ordinavit, quod de cetero Fratres Congregationis hujusmodi unum duntaxat inserviendi praedictis Hospitalibus sub obedientia Ordinarii votum emittere, prout in ipsis literis plenius continetur.

§. 5. Cum autem, sicut dilectus filius Petrus Frater Major Hospitalium, & locorum dictæ Congregationis in Regni Hispaniarum constitutorum, Nobis nuper exponi fecit, quod literæ Clementis VIII. supradictæ in Hospitalibus, & locis Regnum hujusmodi, nonnullis tamen, iisque paucis exceptis, quoad hoc nunquam exceptioni demandat, nec effectum suum sortite fuerint, in post eas Fratres supradicti tria vota, & quartum de juvandis infirmis emittere, prout antea fere in omnibus suorum Hospitalibus locis perteixerint, idque etiam nunc obseruent, utiliusque & salubrius, ac bono regimini ipsorum & Hospitalium gubernationi conducibilius esse experti fuerint, quin etiam progreßu temporis experientia docente compertum sit, Fratres dictæ Congregationis qui inibi sub regula S. Augustini degere, & ultra receptionem atque servitium Infirmorum, proprium ipsius Congregationis institutum, juxta normam in eadem Ecclesia praescriptam, ad instar illius professorum sedulò observare, eique insistere dignoscuntur, si pariter à seculo abscederentur, & ejus Congregationi per emisionem trium votorum ultra quartum de juvandis infirmis, religioni penitus auctoritate Apostolica mancipientur, ea ratione servitium & assistentiam dictorum Infirmorum, aliaque munia eis ex instituto Congregationis hujusmodi jugiter incumbentia expeditius & salubrius obturos, ac propterea æquum, & suæ vocationi congruum fore eos, etiam ad emisionem supradictorum votorum per nos, & Sedetum Apostolicum admitti.

§. 6. Nos igitur, qui similia opera pia, & meritoria Deo accepta, ministerio nostri Pastoralis officii libenter promovemus, de consilio dilectorum filiorum nostrorum Pompeii S. Balbinæ Arrigoni, Joan. Garziæ SS. Quatuor Millini, Michaëlis S. Michaëlis, S. Bartholomæi in Insula, S. R. E. Presbyterorum Cardinalium Nazareni nuncupatorum, quibus hoc negotium sedulò examinandum, & deinde nobis referendum commisimus, circa præmissa, ac etiam alia dictæ Congregationis laudabile institutum concernientia, prout ex ejusdem offici debito tenemur, maturius disponere cupientes, ipsumque Petrum à quibusvis, &c. censentes, necnon ordinationes, statuta, privilegia, gratias, & indulta hujusmodi, ac tam super eis confessarum, quæ supra dictarum ejusdem Clementis predecessoris literarum tenores, etiam veriores, arque inde sequita quæcumque presentibus pro expressis habentes, supplicationibus dicti Petri in ea parte inclinati, de nobis attributa potestatis plenitudine, presentium tenore perpetuò statuimus & ordinamus, quod ex nunc perpetuis futuris temporibus, in Hospitalibus & locis Regnum hujusmodi, que proprium Confratrem Majorem eorum regimini, & administrationi, sub jurisdictione tamen, & visitatione Ordinarii praefectus habere consueverunt, illique videlicet hactenus eis nomen suum dederunt, & inibi ultra annum steterunt, statim, reliqui autem, & qui in posterum in eis habitum suscipiant, anno eorum probationis elapsio, ac alijs juxta scotorum Canonum, & decretorum Concilii Tridentini praescriptum tria vota antedicta, videlicet obedientia, castitatis, & paupertatis, ac insuper quartum votum serendi Infirmis, in suorum Superiorum manibus solemitter emittere omnino teneantur.

§. 7. Hujusmodi autem personas, quæ elapsio probationis anno quatuor praedicta vota solemniter emiserint, verè ac propriè Religiosos, ac proprios & veros Regulares esse, ac pro talibus ab universis Christi fidibus habendos & recipiendos, illamque veram & pro-

priam, sub regula S. Augustini Religionem esse, ac inter aliquas Ecclesias Catholicæ Religiones esse connutus.

§. 8. Non licet autem Superioribus dictorum Hospitalium, & locorum plures inibi ad habitum, aut professoñem admittere, quæ quo pro numero Infirmorum, aliarumque miserabilium personarum illuc recurrere locatum ministerio necessarii fuerint.

§. 9. Praeterea eisdem Hospitalibus dictorum Regnum, ut deinceps in eorum singulis duo Fratres Presbyteri manere, & ali possint, qui confessiones, tam Infirmorum, quam aliorum Contractuum & Ministrorum inibi audire, & injuncta sibi penitentia salutari, eos à peccatis suis absolvere, illisque sanctissima Eucharistia, & Extremæ - Unctionis sacramenta ministrare libertè & licetè valeant, ac alijs verbo, & exemplo prædebeant, auctoritate & tenore praedictis concedimus & indulgimus.

§. 10. Ceterum omnia Hospitalia, & loca eorumdem Regnum, illorumque personas, & Superiores, etiam quod personæ Religiosæ sint, ac etiam dictum Confratrem Majorem, & quemcumque alium pro tempore existenter, jurisdictioni, superioritati, visitationi, & correctioni Ordinariorum locorum perpetuò subesse, Ordinarioisque in loca, & personas hujusmodi, quod causas civiles, criminales, & mixtas, tam in visitatione, quæ extra, plenam potestatem, facultatem, & auctoritatem perpetuis futuris temporibus habere, ac ratione omnium & singulorum bonorum, proprietatum & rerum, tam mobilium, quam immobilium, decimas, primicias, novalias, & alia onera quomodolibet nuncupata, solita, & consueta, quibuscumque locorum Ordinariis, Monasteriis, Domibus, Capitulis, Hospitalibus, Parochialium Ecclesiarum Rectoribus, aliisque personis & locis, quibus ea colligendi jus competit, persolvere tenéri, & ad id per opportuna juris remedia cogi, & compelli, nisi privilegio Apostolico, vel legitima præscriptione hactenus observata inveniantur, nec deinceps contra jurisdictionem & superioritatem Ordinariorum, aut solutionem decimatarum, primitarum, novalium, & aliorum onerum præmisitorum, ullo unquam tempore quantumvis longissimo præscribere, aut præscriptisse dici, vel censi.

§. 11. Quinidem, si quando in Hospitalibus, & locis antedictis hospitalitas defecerit, eodem Ordinarios illa, eorum locorum, administrationem ad Ordinarios hodiernos declaramus.

§. 12. Inde dum dictorum Hospitalium administratio ad ipsos Fratres pertinet, teneantur omnino singulis annis suæ administrationis rationem Ordinatio reddere ad Tridentini Concilii præscriptum.

§. 13. His tamen quæ superius in quacumque parte concessimus, declaravimus, & ordinavimus, Universitatum, Collegiorum, aut singularium personarum quæcumque juribus qualibuscumque, si quæ illis super dictis Hospitalibus, bonis, personis, etiam ratione Capellaniatum, vel aliorum beneficiorum ex fundatione, dotazione, vel alias legitimè competat, ullo pacto præjudicatum, vel præjudicium ullum quantumvis minimum illatum esse non intendimus, idque expressè declaramus, & pro declarato, ac in qualibet hujus dispositionis parte pro repetito haberi volumus, & mandamus.

§. 14. Decernentes presentes literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis notio, aut intentionis nostra, vel quopiam alio defectu notari ullen tenus posse, sed semper validas & efficas existere, & fore, usq[ue] plenarios, & integros effectus sortiri & obtainere, sive per quocumque Judices, & cor- sublata, &c. irruentes, &c.

§. 15. Non obstantibus fundationibus, & institu- cōrratiq[ue] nibus Hospitalium, & locorum hujusmodi, ac dicta deroga- ejusdem Clementis predecessoris, aliisque Apostolicis, necnon in Universalibus, Provincialibus, & Synodalibus constitutionibus, & ordinationibus, ac Hospi-

Eos autem ad habitum, & professo- num, qui pro numero in- formari ne- cessari erat, admissus pre- cipit.

In singulis Hos- pitalibus, eorum uolum- Regnum duos Fratres Presbyteri ad minima- tiones & tra- cramentorum pro be- firmatio- Fratribus & admissis

permisit.

Maiorem, & ca- ceros dicto- rum locorum

jurisdictioni, & correc- tione.

ni Ordinan- riorum sa- pienti.

Et si eoffat Hospitalitas, et quoniam locorum Ordinarii hodierni declaramus.

Fratres ra- rationem redi- dore inbet.

In prædictis tamen aliorum inribus non praedicare declarato.

PAVLVS QVINTVS

260

suum locorum, & Congregationis hujusmodi juramento
roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quo-
que, indultis, & literis Apostolicis in contrarium pra-
missorum quonodlibet concessis, confirmatis, & in-
novatis, quibus omnibus, etiam, &c. de illis, eorum
que totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & in-
dividua, non autem per classulas generales idem im-
portantes mentio habenda fore, tenores hujusmodi ac
si de verba ad verbum inserentes presentibus pro
expressis habentes derogamus, ceterisque contrariis qui-
buscumque.

Dato. P. A. 7. Datum Roma apud S. Marcum, die 7. Julii 1611, an-
no septimo.

LXX. Institutio Congregationis Prælatorum & egregi-
orum virorum, ad ubertatem Annonæ, & Gras-
ciae in Sedis Apostolica temporali ditione, &
in Urbe potissimum curandam, ultra aliam Con-
gregationem Cardinalium à Sixto V. desuper
erectam. Elargitioque privilegiorum pro arte
Agriculture exercentibus, & Ordinationes pro
felicitori ejusdem artis propagatione.

Erectionem Sancti V. habet sup. in sua constitut. 74. Im-
mensa, lib. 2. Privilegia autem perlege in constitut. 5.
Clementis VII. supra lib. 1. & Pii V. constitut. 16. Pie-
lib. 2. & constitut. 19. Capitulos, & in constitut. 72.
Clementis VIII. Inter, sup. & in predictis Bullis, &
aliis ibi indicatis, jurisdictionem Praefetti Annona vir-
dere poteris.

Edita A. D.
1611. PAVLVS PAPA QVINTVS.
Motu proprio, &c.

Exordium. **P**astoralis officii cura Nos admonet, ut que ad An-
nonæ, & Grascia ubertatem in ditione nostra tem-
porali, potissimum verò in hac Alma Urbe nostra, ad
quam in dies tanta hominum frequentia undique con-
fluit, conservandam spectare noscuntur, intenso animo amplectamur, ac quantum in Domino possumus, in
primis providere studeamus, ut in Agro Romano, lo-
cisque finitimi Agriculture ars humana usui adeo ne-
cessaria nullatenus deseratur. Licet enim quamplures
prædecessores nostri Romani Pontifices eadem solici-
tudine ducti, in hanc rem diligenter incumbentes,
plura remedia, & provisiones adhibere, privilegia con-
cedere, ac subidia parare curaverint, quibus tum rei
frumentarum, tum aliarum rerum Annonam, & Grasciam
concernentium ubertas nedum conservari, sed augeri
facile possit, hominum tamen culpa, quod non sine ani-
mi nostri perturbatione recensemus, frustratoria cuncta
redduntur.

**Causa huius
constit.** **S**. 1. Quapropter Nos tanquam patræfamilias à Do-
mino super familiam suam constituti, summopere cu-
pientes, quantum in nobis est, nostra vigilancia hisce ma-
lis occurtere, dormientes Agricolos excitare, ac op-
portunè etiam providere, ut Annonæ, & Grascia ne-
gotium universum in futurum bene prævideque geran-
tur, Agriculture exercitium uberioris fiat, necnon fru-
menti, & aliarum rerum ad communem vitæ usum, &
sustentationem necessiarum copia, in ipsa Urbe, &
reliquo Stato nostro temporali semper suffpetat. Cum
verò populi promerentibus peccatis ob terræ sterilita-
tem, seu alias Annona, vel Grascia aliud incom-
modum, seu angustiz incidet, viti prudenter sint,
qui tam citè sublevent, congruaque remedia submi-
nistrent.

**Institutionis
Congregationis
ad aran-
dum uber-
tam Anno-
nae, & Gras-
ciae, quatuor
deinde quo-
die con-
gendo.** **S**. 2. Motu simili, ac ex certa scientia, & deliberatione
noltris, ac de Apostolicæ nobis attributæ potestatis ple-
nitidine, Congregationem Prælatorum, Officialium
que, & egregiorum virorum pro ubertate Annonæ, &
Grascia curanda instituimus, in qua dilecti filii The-
saurarius noster Generalis, ac Annonæ Praefectus, &
Grascia Praes, necnon Cameræ Apostolicæ Comis-

sarius Generalis pro tempore existentes à nobis deputati,
& dilectus filius Joan. Baptista Coltaguta Jannensis fa-
miliaris noster, seu alius à nobis ad Congregationem hu-
jusmodi deputandus personaliter interfuit, & quintode-
cimo quoque ab eis statuendo die in unum conveniante,
ac de arte Agriculture restituenda, & augendo, labore-
riis, & pascuis dividendis, atque vendendis, & de statu
Annonæ, & Grascia hujusmodi, rebusque omnibus
illam concerthenibus invicem conferant, tractent, & di-
ligenter perpendant, & quod ab eis, seu majori parte
matura consultatione prehabita fuerit resolutum, nobis
referant, ut quid pro publica utilitate statuendum sit,
providere possemus, firma remanente in cibis arduis
Congregatione S. R. E. Cardinalium super ubertate
ejusdem Annonæ à felic. record. Sixto Papa V. præde-
cessore nostro instituta.

S. 3. Præterea agnoscentes quantum ad agros exco-
lendos, atteraque Agriculture conservandam, boves
aratorum per necessarii sunt, motu, scientia, & potestate si-
milibus omnibus & singulis personis, tam Ecclesiasticis, arandi
quam secularibus, eujuscumque gradus, & condicio-
nis, etiam S. R. E. Cardinalibus, necnon Principibus,
Ducibus, Baronibus, & aliis quacumque dignitate, titu-
lo, & prærogativa suffultis, ne boves aratorios, seu ad
arandum aptos, etiam nondum domitos, præcipue au-
tem decem annis minores, pro usu macellorum, sive
Urbis, sive quarumvis aliarum Civitatum, Terrarum,
& locorum Sedi Apostolica mediatè vel immediatè sub-
iectorum, vel ad effectum incontinenti, vel in aliud
tempus mactandi emere, vendere, aut aliquem contra-
cum, seu pactum inire, sub amissionis boum, & quin-
gentorum scutorum Cameræ nostræ Apostolicæ appli-
candorum pena.

S. 4. Necnon Dohanertiis, & Gabellariis etiam Urbis,
ac quorumvis aliorum Civitatum, Terrarum, & loco-
rum prædictorum, eorumque Officialibus, & Mini-
stris, & aliis ad quos spectat, sub aliorum quingento-
rum scutorum eidem Cameræ, ut præfertur, applican-
dorum, aliisque etiam corporalibus pro qualitate per-
sonarum & excessuum, arbitrio Annonæ Praefecti po-
nis irrogandis, ac moderandis, ne assignationem, no-
tis ipsius Comitatu, seu solutionem aliquam Dohanæ, seu Gabellæ, depuran-
pro venditione, vel contracte boum quorūcumque, bivis ip-
etiam scutorum, vel ad arandum apti non sint, recipere,
nisi prius dictos boves super quibus contractus initus
fuerit, tam ipsi quām Commissarius ad id ab Annonæ
Praefecto deputatus diligenter inspexerint, ubi verò
eos aratorios, vel ad arandum aptos esse cognoverint,
contractum aliquem sub eadem pena nullatenus ad-
mittere.

S. 5. Laniis verò, & aliis animalium mactatoribus, ne
sub eisdem, & etiam fustigationis penis ejusdem Praefec-
ti arbitrio irrogandis boves aratorios, vel ad arandum
aptos hujusmodi mactare audeant, vel presumant, di-
strictius prohibemus.

S. 6. Ac quacumque ordinatioñes, tam per Nos, &
prædecessores nostros Romanos Pontifices, quam ejus-
dem S. R. E. Camerarii, & Annonæ Praefectos desuper
factas, seu editas, illarum tenorem presentibus etiam
pro expresso, & inserto habentes, approbamus, confir-
mamus, & innovamus.

S. 7. Mercatores autem, & quibus alii greges, seu ar-
menta vaccarum albarum habentes, ad quotannis
juvencos vigintiquinque pro qualibet centenario vac-
carum hujusmodi, ad usum artis Agriculture educan-
dum, necnon ad veram earamdem vaccatum quanti-
tatem, quam habent, in principio cujuslibet anni eidem
Annonæ Praefecto notificandum, & assignandum te-
neri statuimus, & mandamus, & ad id sub scuto-
rum quingentorum, aliisque etiam gravioribus po-
nis ejusdem Praefecti arbitrio irrogandis etiam compel-
lantur.

S. 8. Insuper ut artis Agriculture exercitium latius pa-
tete possit, Agricultorumque, & Colonorum copia sit,
ne illorum numerus minuatur, prohibitioni aliis à rec-
mem. Clemente Papa VIII. similiter prædecessore nostro
per suas literas desuper facte inharentes, illamque ex-
tendentes, & ampliantes: Volumus pariter, & declara-
mus,

mas, quod quicunque etiam Ducum, Baronum, Domini celorum, Principum, & etiam ejusdem S.R.E. Cardinalium, &c. alii quacunque, temporali, vel Ecclesiastica dignitate fulgencium Vallalli, seu subditi, quod eis placuerit ad laborandum, & colendum agros accedere possint, nec tamen in propriis terris Ducum, Baronum, & Domicellorum suorum, etiam Principum, & S.R.E. Cardinalem, aut aliis, ut prefertur qualificatorum inviti laborare cogantur, ne quo minus ad loca eis beneficia ad laborandum, & colendum, etiam cum eorum bonis & animalibus accedant, ab eisdem Ducibus, Baronibus, Domicellis, & etiam Principibus, & S.R.E. Cardinalibus, aut aliis, ut prefertur qualificatis, omnibus Officialibus, Agentibus, Factoribus & Ministeriis, sub confidacione honorum, & seudorum, ac etiam excommunicationis late sententia pena, direcione vel intendere impediri possint, seu debeant, etiam pretextu quorunvis privilegiorum, & indultorum eis concessorum, aut consuetudinum, vel etiam juramentorum, quae tanquam contra publicam utilitatem inducta quoad hoc tollimus, & abrogamus.

*privilegia
rationum
em Agri-
cola con-
sumat, in
qua hinc
de non
verfa-*

§. 9. Ut autem mercatores, & alii quicunque ad agros excolandos, atque agricultura exercendam eo magis alliciantur, & invitentur, illos gratis & favoribus prosequentes, omnia & singula indulta & privilegia in favorem artem praedictam exercentium, per Nos, & predecessores nostros quomodolibet hactenus concessa, quod ea quae presentibus non adversantur, confirmamus & approbamus.

*Eisdem in
territoriis Vr-
bi, Latii,
Campania,
Maritimis
Provinciis
vales ex-
hibebi fru-
mentum cer-
nendo con-
ducatur.*

§. 10. Item omnibus Agricultoribus, Mercatoribus, & Colonis, qui tam in propriis, quam in alienis, & conductis terris, in Territorio & districtu Urbis, necnon Latii, Campania, Maritimisque Provinciis Agriculturam exercuerint, & sementem fecerint, singulis annis quibus premium, & valor frumenti communiter in Urbe per ipsos Agricultores & Mercatores vendendi a tempore Mellsis, & recollectionis usque ad Kal. Martii cujuslibet anni summam Juliorum quinquaginta quinque in singula rubra non excederit, quintam partem totius frumenti per ipsos eodem anno recollecti, deducto tamen semine, ad quavis loca, prater infideli, & S.R.E. hostium, terra, inarie liberè extrahendi, & transportandi, seu extrahi, & transportari faciendo facultatem concedimus, & hoc etiam intelligi volumus de frumento quod Domini, & Locatores tenutum, seu terrarum a conductoribus receperint, quatenus tamen eorum tenutas, & terras ad frumenti recolligendi quotam, & non alias locaverint, & dummodo quota hujusmodi quintam partem praedictam non excedat, ii autem qui aliter quam ad quotam tenutas, seu terras locaverint, hujusmodi extractionis beneficio pro frumento ab eis exigendo frui minime possint; dictæ autem extractionis licentia de mense Martii cujuslibet anni, & non prius concedi debeat à Congregatione praedicta, ac praedicto Chirographo à Nobis subsignato, solitus tamen prius Camera nostra Apostolica Julii quinque pro quolibet rubro extrahendo. Quod si aliqui praedicti ob mari distantiam, seu alias quantitatem frumenti permisam extrahere nequierint, seu noluerint, facultatem & privilegium extractionis hujusmodi alii ad rationem Juliorum quinque pro quolibet rubro vendere, seu eedere valeant. Si autem per Nos, vel Successores nostros, Cameramque aut Annona Praefectos ex quavis causa dictam licentiam impediti contigerit, teneatur ipsa Camera eisdem Agricultoribus, seu Dominis tenutum, seu terrarum, pro interesse dicti impedimenti suminam Juliorum sex pro quolibet rubro solvere, liberè, & absque ulla prouers exceptione, dummodo tamen totum eorum frumentum ad Urbem conducenti, seu licentiam obtinuerint illud extra Urbem dimitti, sub obligatione ad Urbem conduendi, & data nota summa, & loci ubi dictum frumentum repalatum fuerit.

*Information
anno 100.
vel alterius
summa à
Praefecto An-
norum ordinis.*

§. 11. Ac eisdem Agricultoribus, & Agricultura artem exercentibus præterea de aliquo subventionis auxilio provide re volentes, quo facilis arti hujusmodi incumbere, pecuniasque minori interclusio habere valeant, motu, scientia, & potestate similibus dilectis filiis

Provisoribus sacri Montis pietatis Urbis, eorumque ^{de parte} Ministri, ad quos spectat, per praesentes districtas <sup>sub emolu-
mento eiusdem</sup> præcipiendo mandamus, ut cuiilibet vero Agricultori ^{dari præcipi-} usque ad ^{ad sustentare mille} scutorum moneta, seu aliam à ^{sue}

Praefecto predicto ordinandam, accepto eodem emolumento duorum pro centenario nomine meriti, seu aliis ab aliis ratione expensarum solvi consueto, ab accepto idoneo & sufficienti Pignore, aliisque ejusdem Montis legibus & institutis hactenus observari solitis, adimplentis, & observationis debent mutare, de licentia tamen Praefecti Annonæ praedicti, & non aliter, & cum conditionibus, & clausulis ab eo prescriptis, dummodo ille Montem predictum majori, quam predicto onere non afficiant: qui quidem Annonæ Praefectus antequam Agricultorem ad hujusmodi commodum admittat, licentiamque expediat, quantitas laborerii, & qualitatis personæ rationem habebit, dictamque licentiam opportunitis temporibus tantum, & pro ea summa quæ sibi videbitur necessaria, dummodo quantitate mille scutorum predictam non excedat, concedet. Summa autem mille scutorum praedicta de ordine ipius Congregatio-

nis pro qualitate persona & laborerii, ejusdem Congregationis arbitrio, etiam usque ad summam bis mille scutorum augeri possit, siveque in premissis omnibus, &c. sublata, &c. tritum, &c.

§. 12. Mandantes etiam Congregationi, & Deputatis predictis, & eorum singulis, ut praesentes nostras literas, & in eis contenta quacunque observent, & exequantur, & faciant ab aliis quantum in eis erit, condigna penas scutorum infictarum animadversione, aliique opportuni justis, & facti remedii, firmiter, & inviolabiliter observari. Dantes eis in premissis, & circa ea plenam & omnitudinem facultatem, & potestatem.

§. 13. Non obstantibus premissis, necnon quibusvis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac illa etiam quatenus opus sit, ejusdem Pii IV. predecessoris nostri de registrandis, ita ut praesentes absque alia in eadem Camera admissione, & registratione validæ sint, suumque debitum sortiantur effectum, necnon Urbis, Civitatum, Terrarum, Oppidorum, Villarum, & locorum quorumcumque juramento, confirmatione Apostolica, & quavis alia firmate roborata statutis, consuetudinibus, reformationibus, decretis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis Communitatibus, Universitatibus, Baronibus, aliisque praedictis, & quibusvis à Sede praedicta, vel à Nobis forsan concessis, ac etiam confirmatis, approbatis, & innovatis, quæ eis quoad premissa nolumus suffragari, quibus omnibus & linguis, etiamque illorum tenetes, &c. pro sufficienter expressis, & insertis habentes, hac vice ad effectum praesentium dumtaxat, illis alias in suo labore permanutis, specialiter, & expressè, ac latissimè derogamus, cetetis que contraria quibuscumque.

§. 14. Volumus etiam, quod praesentium sola signatura *Sola signatu-
ra suffici-
re suffici-*

sufficiat, etiam absque alia data, & registratura, regula

quacunque contraria pariter non obstante.

§. 15. Et nihilominus litera in quavis forma expediti possint cum clausulis opportunis.

§. 16. Praesentiumque & literarum desuper forsan expediendarum transumpis, etiam impressis, manu unius Camerae nostre Apostolicae Notarii subscriptis, & sigillo alicuius ex Congregatione praedicta obsignatis, in judicio, & extra plena fides adhibeatur.

Placet motu proprio. C. *pp. subscr.*

Anno à Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1611. Publ. Pontifici indicione nona, Pontificatus Sanctissimi D. N. D. Pauli An. 7. die Papa Quinti anno septimo, die vero 19. mensis Octobris, 19. Octobris supradicta Cedula motus proprii publicata, & affixa fuit illa acie Campi Flora, & aliis locis solitis & consuetis, per me Io. Demetrum de Pace Curs. Christophorus Fund. pro Mag. Curs.

Reformatio Tribunalium Altæ Urbis, & ejus officiium. *LXXXI.*

Hab.

Huic reformationi addidit hic Pont. taxas Notariorum et
rumdem Tribunalium in consit. seq. Et opportunae deinde
edidit declarationes utrinque constitutionis in alia con-
stitut. subseq.

Edita A. D. PAVLVS EPISCOPO S.
1611. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

Universi agri Dominici curam, meritis licet impati-
bus, divina dispensatione gerentibus, sedulè No-
bis invigilandum est, ut que ex veteri maledicto quo-
tidie in eo spine innascuntur, & tribuli, ministerio no-
stri Apostolatus, quantum ex alto permittitur exturpen-
tur: quod si hanc sollicitudinem omnibus Mundi parti-
bus ex officiis nostri debito debemus, illis sanè impen-
dere præcipue tenemur, quæ nostro etiam temporali re-
gimini credita sunt.

Causa huic
Reformatio-
nis, & abro-
gationis alia
rum Pontif.
rum, que huic
admodum.

Sanè cum à diversis prædecessoribus nostris Romanis
Pontificibus ad Tribunalium Alma Urbis nostræ refor-
mationem, præsertim à felic. record. Paulo III. & IV.
Pio item IV. & V. Gregorio XIII. & Sixto V. multa
variis temporibus provide ac salubriter constituta sint,
tamen quia successus temporis, ut humana fert conditio,
complutes abusus irreperunt, idcirco ut debitus decor,
ac forma, sicut Justitiae ratio, & publica utilitas postu-
lant, iisdem Tribunalibus restituatur, Apostolica au-
toritate providendum duximus. Negotium verò hujus-
modi, ut mutata deliberatione, & prudentium consilio,
prout rei gravitas postulabat, transfigeretur, omnes penè
Alma Urbis nostræ prædictæ Magistratus, aliosque viros
doctrina, & usu præstantes simul convenire, ac rem per
eos diu multumque, vocatis etiam iis quorum interesse
poterat, examinari fecimus. Quod cùm longo tempore,
multoque studio, & labore diligenter, fideliterque per-
ficerint, Nos de eorumdem consilio omnes & quæcumque
alias prædecessorum nostrorum Romanorum Ponti-
ficium Constitutiones super reformatione Tribunalium
Urbis nostræ prædictæ, in iis quæ præsentibus nostris
adversantur, abrogantes, & revocantes, in aliis vero
omnibus, præsertim in iis quæ in prædictis Constitu-
tionibus constituta, & ordinata sunt, confirmantes,
& innovantes, hac nostra in perpetuum valitura
Constitutione sancimus, statuimus, & ordinamus, ut
sequitur.

De Signatura Gratiae, & Justitiae.

1. §. 1. IN primis, quod nullus Referendariorum Com-
*Ad bac vide
conf. 19. filii
N. lib. 2. §. 1.
5. & 7. &
10. & Sixti*
missionem expediat, in qua non adsit à tergo
nomine Procuratoris, seu impetrantis, noti saltē ipsi
Referendario, cuius solius citatio sufficiat in reforma-
tione ipsius.
2. Verum ipsi Procuratores, seu impetrantes suum no-
*Congregat. 2.
lib. 2.*
men à tergo manu propria inscribant, & de mendacio
convicti, juxta juris dispositionem puniantur.
3. Ubi verò in Commissionibus expediendis requiritur
citatio partis, una saltē citatio una die pro altera fieri
debet personaliter, aut factis diligentius per duos Cur-
fores (ut moris est) dimissa copia.
4. Atque in ipsis citationibus apponatur semper nomen
Referendariorum, alioqui Referendariorum ipsi Commissionem
non expediant.
5. Similiter nullus Referendariorum propositas, &
rejeetas in Signatura Justitiae Commissiones, in Signa-
tura Gratiae coram nobis proponere audeat, nisi per
Signaturam Justitiae ad eandem Signaturam Gratiae re-
missæ fuerint, vel nisi talis sit materia, que scientiam
noltram requirat, & tunc præhabita semper licentiam
nostra, & successorum nostrorum Romanorum Ponti-
ficium, vel saltē Cardinalis Praefecti pro tempore Signa-
ture Gratiae, qui parte auditæ deliberate poterit an causa
proponenda sit.
6. Nec in antiquis, & arduis materiis, in quibus plures
hinc inde expeditæ fuerint Commissiones, & in avoca-
toriis à prioribus judicibus, & quovis modo præjudicia-
libus, Referendariorum manum apponant, nisi prius citata
coram eis parte interesse habente.

Et cum agitur de revocatione, aut moderatione ali-
cujus præsencia, similiter manum non apponant, nisi
in præsencia appositum sit nomen Referendariorum qui illi
manum apposuit, ut rationem reddere, & eam justificate
possit.

Nec etiam reformatio, sive moderatione ejusdem præ-
sencia à Praefecto Signatura Justitiae, nisi nomen Refe-
rendario, ut præmititur in ipsis præsencia appositum fue-
rit, aliquo modo signetur.

In Commissionibus appellationum ab interlocutoriis
manus non apponatur, nisi expresso relevanti gravami-
ne, neque in Commissionibus appellationum à definitivæ
cuma clausula, aut vim definitivæ habente, nisi res
ad eo exprimitur, ut videat Referendarius an tale sit
gravamen, quod per definitivam reparari non possit, &
si in Commissione apposita fuerit clausula, cum toto ne-
gotio principali, tunc addatur, Justificato tamen dicto
gravamine. Et idem servetur quando est apposita clau-
sula. Quam, & quas, quæ tamen non sit restricta per so-
la verba, de & super premissis.

Et nihilominus in supradictis Commissionibus appel-
lationum ab interlocutoriis, semper citetur pars, etiam si
exprimitur gravamen, ut supra dictum est, quod per defi-
nitivam irreparabile videatur.

Et ab excessiva taxatione expensatum semel tantum
appellatio committatur, & duæ sententiae habeant vim
trium.

Ubi pars Commissionem aliquam dolose extorserit,
& ob id Commissione reformata fuerit, Praefectus manu
regia, & executivæ expensas factas in reformatione
Commissionis restituere faciat, sine litis minimè ex-
pectato.

Commissione pro dilatione vel alternativa, semel tan-
tum concedatur, quam qui jam impetraverit, lapso
trimestri aliam, nisi à Nobis vel Successoribus no-
stris, & Signatura nostra Gratiae impetrare nequeat,
& impetrata non suffragetur, nec tribuat jurisdictionem.

Abstineant præterea Referendarii ab appositione ma-
nu in Commissionibus nullitatum, & attentatorum,
nisi exprimantur nullitates ex defectu jurisdictionis, ci-
tationis vel mandati, & ipsa attentata.

Item in Commissionibus molestationum, & jactatio-
num, nisi addita clausula, dummodo non sint judicialiter
illata.

Et omnino abstineant ab illis in quibus narratur pro-
nunciatum fuisse, prout in cedula.

Nec etiam manum apponant in Commissionibus pro-
rogationis fatalium in causis criminalibus, nec illa con-
cedatur ultra primam vicem, nisi prævia præscriptione
Judicis afferentis Commissionem sibi signandam videri,
& citato Fisco.

In Civilibus autem prorogationes hujusmodi ultra pri-
mam vicem non nisi ex causa concedantur.

Et similiter instantia quæ causis discussionum præscri-
pta est, nullo modo, nisi ex magna causa, & per Signa-
turam nostram Gratiae prorogetur.

Quilibet autem Referendarius teneatur recipere con-
tra Commissiones, & eas omnino in eadem Signatura
proponere, coique casu sufficiat partem adverbam per
quinque dies ante Signaturam fuisse modo suprascripto
citatum.

Causæ matrimoniales, & criminales Clericorum, &
aliarum personarum Ecclesiasticarum, committantur iis
tantum quibus dispositum est per Concilium Tridenti-
num committendas esse.

Causæ verò criminales Laicorum in Terris Ecclesiæ
locorum Gubernatoribus committantur.

Regentes Cancelleriæ, & alii officiales ad expeditionem
Commissionum Signatura Justitiae deputati, abque mora
recepitis Commissionibus illas expediant, nec sub quo-
vis pretextu illas penes se retineant. Et qui illas per tur-
num distribuere debent, illas sine aliqua ordinis ipsius
turni perversione distribuant, illasque ad bancum Cur-
sorum, etiam irrequisti, sine mora transmitant, sub pec-
cata privationis offici, & aliis arbitrio nostro, & Succes-
torum nostrorum Romanorum Pontificum.

De Camerario, & Camera Apostolica.

Taxa hujus Curia est in confit. seq. §. 1.

1. *Amberius, Presidentes, & Clerici Fisci nostri*
negotiorum incumbant, utque illud liberius & fa-
cilius facere, & exequi possint, causis inter Fiscum no-
strum, ac privatos juxta propriam eorum Tribunalis na-
turam contenti sint, & propterea à cognitione causarum
inter privatos, etiam per viam appellationis, etiam ex
Terris Ecclesie ad Sedem Apostolicam interpolite om-
nino abstinant, nisi causa à negotiis Fiscalibus depen-
dant, aut ab illis originem teant.
2. *Similiter abstinant à Commissionibus, & avocationi-*
bus causarum, necnon literis monitorialibus, & inhibi-
toriis, & sequestrationibus, & aliis hujusmodi, ubi non
agitur de interesse Fisci, etiam in Terris Ecclesie, cùm
hæc ad Signataram nostram spectare noscantur, & aliis
ordo Judiciorum multipliciter confundatur.
3. *Permittimus tamen Camerario pro minori pauperum*
dispendio, ut causas appellationum à sententiis definiti-
vis, vel carum viam habentibus interlocutoriis intra qua-
draginta milliaria ab Urbe, in rebus minimis, & profa-
nis summa vigintiquinque ducatorum non excedentibus
(de quo dispositivè mentio fieri debeat) per simplices li-
teras, alijs juxta formam juris, & juxta solitum, com-
mittere possit.
4. *Insuper, ne delicta impunita remaneant, ab absolutio-*
nibus, & remissionibus delictorum quorumlibet, etiam
levium, aut illatum Commissionibus, necnon salviscon-
ductibus pro delinquentibus, etiam de delictis extra Ter-
ras Ecclesie commissi, omnino abstinant.
5. *Similiterque à moratoriis dilationibus, nec etiam ad*
modicum tempus.
6. *Necnon literas Camerales pro adipiscenda possessione*
beneficiorum Ecclesiasticorum, etiam Nobis ac Sedi
Apostolice reservatorum, ac prorogationem temporis
ad expediendas literas Apostolicas quarumcumque gra-
tiarum, aut ad solutionem annatarum, de Collegio Car-
inalium, aut officialibus debitorum, minime concedere
valcent.
7. *Clerici Cameræ, cùm nullam jurisdictionem ut singuli,*
sed tantum collegialiter, & in plena Camera habere nos-
cantur, nihil expedire privatim & singulariter, nec ali-
quas literas, aut patentes de quacumque re subscriptant,
nisi ex commissione eis facta in eadem plena Camera, in
qua omnia clare & distinctè proponi, ac in libro propo-
sitionum adnotari debeant, vel nisi agatur de negotiis
Guberniorum, & Presidentium, & Præfectorum,
que privatim juxta solitum expedire possint.
8. *Notariique in expeditionibus, & scripturis desuper*
conficiendis de propositione & commissione hujusmodi
mentionem expressam facere tenentur.
9. *Sed & tam Camerarius quam Clerici ipsi, ultra prohi-*
bita in presenti reformatione, à quibuscumque licentiis,
gratiis, & indultis de rebus spiritualibus, in forma gra-
tiola, vel commissaria, etiam cum clausulis justificativis,
& aliis, tam in Terris Ecclesie, quam extra illas, omni-
no abstinant.
10. *Et similiter à quibuscumque aliis expeditionibus, que*
sibi ratione sua ordinatio jurisdictionis propter publicam
utilitatem expresse, per literas suarum facultatum
concessa non reperiuntur. Nec praetextus consuetudinis,
aut quasi possessionis, etiam antiquissime & immemora-
bilib in similibus concedendis eis suffragetur, etiam si
confuetudo, vel quasi possessio hujusmodi per literas ali-
orum Pontificum generaliter approbatæ fuerint.
11. *Constitutio felic. record. Pii Papa IV. super reforma-*
tione Tribunalis Cameræ Apostolice, incip. Cùm inter
ceteras, sub datum Kal. Novembri, Anno 1564. jux-
ta solitum legatur singulis annis in prima Camera men-
sis Octobris.
12. *Cause conjunctorum, & propinquorum alicujus Cle-*
rici ad quartum gradum exclusivè, ipsi Clerico nullaten-
nus committantur, nec quisquam eorum sibi commissas
audiat, sed eas expressa cœla recusat.
13. *Nec etiam in discussionibus, & decisionibus, tam illa-*
rum quam aliarum quarumcumque causarum, in quibus

aliquid interesse pretendere posset, sive Clericus, hæc
Assistens ille sit, ullo modo interesse, nec ullum votum
habere, sed statim à dicta Camera, etiam dum causa pro-
ponitur, etiam iniussus (cum in hoc ignorantiam pre-
tendere non possit) egredi debeat, & si fecerit,
Clericus per mensum suspensionem ab exercitio, & per-
ceptione emolumentorum sui officii, aliis Clericis appli-
candorum ipso facto incurrit, assistens verò jocalium, &
salarii exactione aliis assistentibus applicanda, ipsiusque
Camera ingressu trium mensium spatio mulctetur.

Quicunque autem, sive ex Clericis, sive ex aliis Ca-
meralibus predictis ab aliquo suspensus in causa recusa-
tus fuerit, recusans nonnisi expressa suspicionis causa
audiri, illaque expressa, absente recusato ut suspecto, in
Camera dicuti, eaque à pluribus approbata, suspectus
ipse in hujusmodi causa nullo modo se intromittere, aut
interesse debeat: si verò probari nequivisi, nulla ejus
allegate ratio habeatur.

Caveant autem appellationes à decreto vim definitivæ
habente ullo pacto recipere, neque alias appellationum
causas committere, nisi gravamine, & gravaminis causa
expressa, ut Camera possit intelligere, & deliberare,
an appellatio sit admittenda, necne, & in omni casu non-
nisi citata parte hæc fiant.

Ad hæc pauperum Advocatus, necnon Fisci tam Ad-
vocatus quām Procurator, Commissarius, & quivis aliis
de eadem Camera, sub eidem, & aliis nostro, & successo-
rum nostrorum arbitrio pœnis, non scribant in causis
privatorum in Cameræ Tribunalis pendientibus, exceptis
pauperum causis, & respectivè iis in quibus Camera ali-
cui adhærendo partem facit in judicio, vel in quibus
alijs de Fisci, & Cameræ interessu agitur.

De Gubernatore Urbis, & ejus Tribunalis.

Taxa hujus Curia est in confit. seq. §. 2.

5. *Occidentens Civilis Gubernatoris Alma Urbis*
pro tempore existentis unus dumtraxat sit, legum
scientia, vitzque probata, & Romanæ Curæ experientia
insignis, & ex hoc loco qui ab Urbe distet saltē per qua-
draginta milliaria oriundus, qui omnes causas civiles, tam
Commissariis juxta formam Commissionum, quām ordi-
nariis, vel alias in ipso Tribunalis introducēdas, juxta suas
facultates cognoscat, terminet & decidat. Audientiis ter-
minorum, pro quibus litigantes pro certa hora citati noti
sint, in sala palatii Gubernatoris circa horam vigesimam
pro Tribunalis sedendo teneat. Jus reddat singulis die-
bus, exceptis festis de pcepto, aut consuetudine Al-
ma Urbis, necnon diebus Coronationis Pontificis vi-
ventis, ingressus Gubernatoris, Jovis, Lunæ, & Martis
immediate ante Cineres, ac ipsius dei Cinerum, totius
Hebdomadæ majoris, Commemorationisque omnium fi-
delium defunctorum, & Vigilij Nativitatis Domini.

Significationes per viam recursus concedendas semper
concedat cum clausula, non tamen in contumaciam.

In causis ordinatis, vel via ordinatio introducendis,
etiam si ad probationem producantur cedula, jura, & in-
strumenta obligationum Carmelitum, non relaxet man-
data executiva, si respectu summa, vel alijs ex natura
causa de qua agitur, dictæ causæ sint appellabiles, nisi
elapsis decem diebus datis ad appellandum, & servatis
soliis terminis ad docendum de legitima appellatione,
& ejus legitima prosecutione, & constito sibi de re ju-
dicata.

Suspectus post liteum contestatam, vel pro contestata
habitam, allegari non possit nisi à principalibus inter, vel
eorum Procuratoribus ad id speciale mandatum haben-
tibus, & ex certa causa per eos in actis specificata, & ju-
rata, à Gubernatore pro legitima approbata.

Ab ejus sententiis definitivis appelletur ad Nos, no-
stramque sanctæ Sedem Apostolicam in causis appellabili-
bus, in quibus verò de jure recursus datur, recurritur
ad Gubernatorem, qui causas hujusmodi recursus per se
ipsum, vel alijs ab eo deputandū juxta suas facultates ex-
pediat. Qui deputandus, tam in ipsis causis recursus, quam
in illis in quibus in locum Lociuatem entis uti suspecti
recusati à Gubernatore deputabitur, & in causis quoque

1.

2.

3.

4.

5.

PAVLVS QVINTVS.

264

- commissariis, in quibus rescripto Signaturæ à Gubernatore similiter dejetabitur, ea dumtaxat emolumenta recipiat, quæ ut mox dicetur, Locumtenens recipere posset, & nihil penitus ultra, sub pœnâ eis indicet.
6. Recursum ut supra ad Gubernatorem à Locumtenentis, vel deputandi decretis, & sententiis petendi, infra decem dies dumtaxat peti debeant, & tunc executionem non retardent usquequid Gubernator hujusmodi recursus non admiserit.
7. Locumtenens habere debeat scuta auri in auro quinque à quolibet ex duobus Notariis causarum Civilium hujus Curia, ipsi tantum Locumtenenti quolibet mense in ejus principio solvenda, & percipere possit julium unum pro singulis infrascriptis expeditionibus. Videlicet pro quolibet mandato executivo, non tamen in consummacione. Pro quolibet Arresto in carcerebus, mandato de excarcerando, significatione Dotali, aut vigore termini, aut in vim litis pendente, aut litis finita, aut stante deposito, vel negatione, aut data cautione de stando juri, & judicatum solvendo concessa. Et etiam pro quilibet citatione, vel inhibitione vigore commissionis, aut extra Curiam decreta, dummodo in quolibet ipsorum causum agatur de re, vel summa scutorum auri septem, qui constituant julios septuaginta septem.
8. Gubernator Urbis cumulativè procedere valeat in omnibus, & quibuscumque causis criminalibus, in quibus Camerarius Ripe vigore suarum facultatum procedere potest, ita ut inter eos juxta solitum sit locus præventionis.
9. Habeatque jurisdictionem in Hebreos, prout infra dispositum est.

De Auditore Cameræ, & ejus Tribunalij.

Taxa hujus Curia est in constit. seq. §. 3.

- Ad hoc vide Pii IV. const. 36. & Pu. Z. confit. 113. lib. 2.*
1. §. 4. **I**N primis, quoad formam, & executionem obligacionis Cameralis, mandamus servari stylum hori diernum, ut scilicet quis obliget se, hæredes, & bona in ampliori forma Cameræ, tum solitis clausulis, & renunciationibus, citta tamen constitutionem Procuratorum, & qui voluerit artius obligari, consentiat relaxatio[n]i mandati executivi, aut illud in se suscipiat, unica, si sic placuerit, citatione, aut intimatione præcedente. Nec ullo unquam tempore renovetur vetus illa censorum suscep[ti]o jam antiquata, & à Curia eliminata.
2. Minusque ad dictarum censorum relaxationem deve[n]tatur, nisi in juris subsidium, & factis prius diligentis in locis destinatæ solutionis, prout hactenus fieri consuevit.
3. Et si parti petenti, ac debitum agnoscenti danda videbitur aliquando longior aliqua dilatio ad solvendum, intra quam nullum omnino mandatum, aliudve executionis genus relaxari possit, ea erit dictum triginta ad summum, aut etiâ viginti, vel minor, arbitrio Judicis, qui pro debitoris qualitate, ac debiti summa, quem maluerit de prædictis terminis eliget. Hoc tamen omnino observando, ut nonnisi simpliciter, & absque ulla cōditione, protestatione, vel reservatione, quæ confessioni sit, ötraria, debitum consenserit concedatur, & qui aliter, aut præmissa aliqua protestatione, vel reservatione petere, aut suscipere voluerit, repellatur. Et nihilominus protestatio, vel reservatio forte clandestina, aut aliter facta, quoad præjudicium dictæ confessionis, & susceptionis termini pro infecta omnino habeatur, & nullius sit roboris, & momenti. Et si post decretum, aut etiam Actori à Notario traditum mandatum executivum, Judici præfatum dilationem concedere visum fuerit, nec Reus intra eam solverit, Actor absque alio novo iudicio, citatione, vel mandato, sed eodem illo quod antea decretum, vel relaxatum, aut traditum fuerat, executionem suam prosequatur.
4. Quodque supercessoriz, seu (ut vocant) non gravetur, aut inhibitiones, vel dilationes non concedantur, præterquam in vim susceptionis censorum, vel termini judicialis à debitor suscepti, & nisi adjecta hac conditione, dummodo aliud terminum ab ipso, vel alibi non suscep[ti]o. Et tam pro dictis supercessoriz, quæ pro ilib[et]ionibus in vim constitutionis Eugenianæ ad favorem latum revocationibus juxta stylum dicti Tribunalis con-suetum nihil prorsus recipiatur, sed gratis, etiam pro continuæ residentiam fecerint.

sigillo, ac sine ulla Secretarii, Judicis, aut cuiuscumque alterius personæ mercede concedantur.

In causis criminalibus, in locis Nobis & Sanctæ Romane Ecclesiæ immediate subjectis, in posterum non decernantur, neque relaxentur monitoria contra aliquem in prima instantia, nisi per Auditorem Cameræ pro tempore, factò prius verbo nobiscum, seu cum Romano Pontifice pro tempore existente, præterquam in causis in Bulla in Cœna Domini legi solita contentis, in quibus nihilominus quando monitoria extra Italiam decernenda erunt in locis Nobis, & eidem Sanctæ Romane Ecclesiæ non subjectis, vel alias contra Officiales Curiales exemptos, & contravenientes inhibitionibus, & literis Apostolicis, vel etiam pro rebus dependentibus à causis criminalibus coram Auditore Cameræ pro tempore legitime introductis, ac pendentibus, hujusmodi monitoria non relaxentur, nisi factò prius verbo nobiscum, seu cum Romano Pontifice pro tempore existente.

Nec decernat Monitoria specialia in causis profanis, etiam in Terris Ecclesiæ, ultra quadraginta milliaria ab Urbe, quando valer causa non excedit summam centum florinorum.

Appellationes non aliter recipiat, audiat, vel admittat, quæ si exhibita fuerit Notario in actis ab appellante fides publica, seu publicum instrumentum (ita quod simplex copia nec recipiat, nec admittatur) sententia, à qua extitit appellatum, eaque fit diffinitiva, vel vim habeat diffinitiva, neque aliter earum ratione inhibeat, quæ in seruo in literis inhibitionis toto fidei, seu instrumenti hujusmodi tenore, & expressa clausula, Quatenus à diffinitiva, vel vim diffinitiva habente appellatum sit. Facta tamen fide de petitione appellationis, & Judicis sive Notarii denegatione, Auditor inhibere, & in causa procedere possit.

In expeditionibus vigore hujusmodi appellationum apponatur clausula, & quatenus re vera sententia non sit diffinitiva, vel vim diffinitiva non habeat, præsentes litteræ nullius sint roboris, vel momenti.

In monitoriis generalibus reservet facultatem, etiam Ordinario loci, absolvendi incurrentes censuras in his contentas.

Item non decernat sequestra in causis beneficialibus, in quibus procedere potest, nisi juxta formam constitutionis felic. record. Clementis Papæ V. prædecessoris nostri, quæ incipit: Ad compescendas, prout servatur in Rota, & in illis semper apponatur clausula, Proviso quod de fructibus sequestratis cultus divinus manuteneatur, animarum cura exercetatur, & alia onera beneficio incumbenter supportentur.

Mandata de inanitione nunquam, nisi servatis servandis, & parte legitimè citata, decernat, aut concedat.

Idemque in sequestris, & in mandatis suspicionis fugæ servet, nisi aliqua ratione timendum sit Judicis arbitrio de suspicione fugæ, vel bonorum dilapidatione, quo casu juramentum præstari debeat de suspicione fugæ, vel de metu dilapidationis bonorum.

Non decernat contra Episcopos, & iis Superioribus monitoria ad personaliter comparandum, nisi prævia commissione signata manu nostra, aut pro tempore existentis Romani Pontificis, & pro decreto monitorii ad personaliter comparandum nihil recipiat.

Non concedat, neque dari permittat Auditor remissiam ad partes examinandum, vel repetendum citata parte testes ad instantiam Fisci, vel probandum ejus intentionem, sed advocentur testes ad Curiam, vel causa remittatur ad partes ubi delictum est commissum.

Nec minus concedat literas ad partes pro capiendis indicis contra aliquem, nisi prius in Curia ipsius Auditori Cameræ ejus arbitrio aliqualiter constituerit de dicto.

Et in causis ordinariis Auditor prædictus, seu ejus in Civilibus Locumtenens, non recipiat sportulas, neque Notarius aliquid pro nota sententia, sed in causis commissariis, & declaratoriis consumacilibus tantum.

Præterea Auditor non concedat Monitoria, seu Inhibitiones in vim constitutionis Eugenianæ ad favorem Curialium, nisi pro illis qui saltem per annum in Curia

U:

18. Ut tollantur controversiae inter Tribunalia Curie, & in ejus Tribunalii introductæ fuerint, vel introduci potuerint, sive post cœptam causam superveniat Commissionis, sive antea impetrata sit, sive in prima, sive in ultiori instantia, nulla in re augent impensam, sed quoad hoc habeatur semper causa pro ordinaria, itaut etiam ratione sententia, neque Notarii, neque Judices quicquam propterea accipiant ultra id quod accipere potuissent, si Commissionis non adesset.
19. Permitimus tamen ejus in civilibus Locumtenenti in causis per commissionem ab initio introducxis, etiam sive natura ordinarii, ob magnam laborum difficultatem, & emolumentorum tenuitatem, sportulas moderatas juxta praesentem constitutionem recipere. Declarantes nihil minus in reliquis omnibus causas intelligi ordinarias, nec Notarios quicquam amplius exigere posse, aut debere, quam in aliis ordinariis permisum est.
20. Quodque Auditoris Camerae pro tempore existentis Locumtenens mandata executiva, nisi prius ipsem Locumtenens in libro expeditionum diem subscriptionis manu propria nota verit, subscribere non possit.
21. Quodque Auditoris Camerae pro tempore existentis Judgei Locumtenens in criminalibus pro lportulis, salatio sibi jam assignato contentus, nihil percipere possit.
22. In causis civilibus vero Locumtenenti singulis mensibus quinquaginta scuta monetae a Notariis dicti Auditoris Tribunalis pro rata solvi, nec aliqua alia portio pto eo retineri debeat.
23. De Auditorio Rotæ.
24. Taxa hujus Curie est in constit. seq. §. 4.
25. Constitutiones fel. rec. Innocentii VIII. Pii IV. & aliorum prædecessorum nostrorum innovantes, & Auditorium nostri palati, in quo universorum Christi fideliū graviorē cause mature cognoscuntur, & justè terminantur, novis prærogativis augentes, voluntas & ordinamus, ut unica tantum Commissionis in qualibet instantia sufficiat, & illius vigore Auditor causam sibi commissam cognoscere, & cum omnibus & singulis dependentibus, & emergentibus, ac alias quonodolibet incidentibus decidere valeat.
26. Possit etiam Auditor sine nova Commissione præfigere terminum ad docendum de attentatis, & nullitatibus, & causis propter quas quis in integrum restituī debeat, ac illo elapsō, & non docto, ad causā expeditionem procedere, remissorias non decernere, dilationes concedere, liquidationes fructuum in partibus delegare, ac omnia & singula alia usque ad finalē sententiarum suarum executionem inclusivē facere, que de jure Ordinarii facere possunt.
27. Necnon possit Auditor præfigere terminum ad docendum de appellatione, & ejus legitima prosecutione ad effectum procedendi ad executionem sententiae late in causa appellabili, in qua condemnatus non appellavit.
28. Insuper & tempus quadriennii in causis restitutionis in integrum possit Auditor prorogare arbitrio suo.
29. Et tam dictam, quam omnes alias facultates sibi vigore vel Innocentianæ, vel Constitutionis Pii Quarti, aut aliotum Summorum Pontificum prædecessorum nostrorum competentes extendimus, & haberi locum decernimus etiam in causis cuilibet Rotæ Auditori extra Rotam commissis.
30. Prorogationes autem fatalium sepius & passim non concedat, sed tantum ex aliqua honesta causa, ac prævia illius cognitione, arbitrio Rotæ.
31. Auditor tamen in aliqua causa, sive magni, sive parvi momenti existat, etiamsi ejus decisio clari Juris esse videatur, diffinitivam sententiam, vel interlocutoriam vim diffinitivam habentem ferre non valeat, nisi causa in Rotæ proprietas, & habitis votis Coadjutorum, nisi partes in actis expressè consenserint, quod causa sine voto corundem expediti possit.
32. Idemque in aliis quibusvis præjudicialibus decretis servari volumus, si actor, vel reus, ut negotium in plena Rotæ cognoscatur, institerit.
33. Item sententia late per Auditores, prout in cedula, ut moris est, vel per viam termini pro servato, subscriptantur, & publicentur in actis int̄a quindecim dies, & in ultimi anni audientia infra mediem, alioquin pronuntiationes,
2. *Bullarii Magni Tom. III.*

- citationes, & termini hujusmodi pro circumductis habentur.
10. Terminii etiam pro servatis habiti, & cedulae ipsarum sententiarum, quæ interdum per alium Notarium quam ad quarium ipsius causæ ad referendum accipi consueverunt, referantur ipsi Notarii causa eadem vel sequenti die qua recipiuntur, in ultimis vero audiencie saltem infra triduum. Et si Auditot qui pronunciavit prout in cedula, vel terminum habuit pro servato, retinuerit citationem penes se, illam Notario causa similiter infra predictos dies consignare debeat, alijs termini hujusmodi circumducti, & iriti censeantur.
11. Auditor vero non pronunciet in causa nisi perfecto registro, & illo ad Rotæ delato una cum dictis testium, illisque ac juribus in eadem Rota, prout res exegerit, legetis.
12. In ultima vero anni audiencia, & quandocumque agetur de ferenda declaratoria contra contumacem, etiam registro non perfecto, ex actis originalibus pronunciare valeat, ita tamen quod pars ad cuius instantiam pronunciatum fuerit, registruum ipsum pro actorum conservacione quantoctidie perfici curare teneatur.
13. Et insuper Auditor, partibus potentibus copiam decisionis in causa factæ, cum juribus ac rationibus tradere debeat, prout antiquitus laudabiliter fieri consuevit.
14. Causa autem propria Auditorum, & eorum familiarium, ac consanguineorum, vel affinium usque ad secundum gradum juxta ius Canonicum computandum, non cognoscantur in Rota.
15. Nec Auditores in eorum dominibus, Substitutos vel Doctores, aut alios Jurisperitos, etiam consanguineos habent, qui Substituti, vel Advocati, aut Procuratoris officio fungantur, aut in causis Rotalibus, vel eorum processibus sese quoquo modo intromittant.
16. Item, Advocati, aut Procuratores consanguinei vel affines, usque ad secundum gradum ut supra computandum alicuius Auditoris, ac etiam illius Notarii in causis cotam eo pendentibus nullatenus patrocinaris valeant.
17. Nec iidem Auditores compellant, aut aliquo modo inducent partes, per se, vel per alios, ut assumant certum Advocatum, vel Procuratorem, sed elecio hujusmodi omnino ipsarum partium arbitrio relinquatur.
18. Item Decanus, & alii Auditores, praesertim antiquiores, attendant ne aliquid non solum contra ius, sed nec etiam contra stylum, & decisiones antiquas factas in Rota, quæ impressæ habentur, quoquo modo decidatur, etiam praetextu æquitatis in jure non scriptæ, nisi maxima cum ratione & discussione, omnibus votis, seu saltem illorum duabus tertis partibus, aliter faciendum esse judicaverint.
19. Non attendant præterea aliqua nullitates in causis, praeterquam ex defectu jurisdictionis, citationis, vel mandati.
20. A liquidatione fructuum, & expensarum taxatione semel tantum appellare licet, ita quod due conformes rem judicatae faciant.
21. Auditores causas sibi commissas ad solam partium instantiam ad Cancellerium remittere non possint, sed tantum habita licentia à Nobis, vel successoribus nostris Romanis Pontificibus, vel ex justis causis deductis in Rota, & ab ea probatis.
22. Et si Auditor cognoverit in actis adesse suspicionem criminis, remittat acta hujusmodi, vel illorum exemplum, prout res exegerit, ad Iudicem ordinarium, & si causa criminalis præjudicialis fuerit causa civili, in ejus cognitione supercedeat.
23. Quandocumque Iudex ipse ordinarius in causis criminalibus eorum eo pendentibus indiguerit depositionibus testium, vel aliquibus scripturis ad causas criminales sufficientibus, teneatur Auditor illas, vel earum exemplum, ut praefertur, exhibeti facere.
24. Nemini licet turbare ordinem servandum in distributionibus causarum, sed illarum Commissiones distribuant bona fide juxta ordinem Turni, qui nullo profuso modo, neque à Notariis, nec à quoquam alio Petetur, prout supra de Signatura Iustitiae dispositum est.
25. Ut autem debitus modus sportularum imponatur, non possint Auditores à partibus, per se, vel alium quovis modo sportularum nomine aliquid petere, vel exigere,
26. sed nec à sponte dantibus ultra taxam inscriptam accipere, videlicet:
- In causis pecuniariis, seu profanis, aut que alijs pretio quoquo modo estimari possint, si estimatio rei de qua agetur, non excedat summam mille ducatorum, autres decem, à mille vero usque ad decem millia, viginti quinque, à decem millibus usque ad viginti millia, quinquaginta, ab inde supra usque ad quancumque summam, centum. In beneficialibus vero, si redditus annuus de quo agetur, non excedat summam centum ducatorum, similes decem, à centum vero usque ad mille, viginti quinque, à mille usque ad tria millia quinquaginta, ab inde vero supra, centum aureos pro sportulis cuiusdam que sententia definitiva dumtaxat, ut praefertur accipere valeant. Si vero causa estimationem non facilè recipiat, sportula modesta, pro rerum & personarum qualitate juxta taxas praedictas recipi possint. Nec aliquid ultra non solum ipsiis Auditorebus, sed nec eorum familiaribus, vel consanguineis, aut aliis quibusvis personis, directa vel indirecta, quovis quæsito colore, vel ingenio, exceptis esculentis & poculentis quæ triduo contumis possint, ipsarum sententiarum, aut Auditorum intuitu praestari possit. Quas quidem sportulas juxta taxam praedictam apud Notarium causæ post subscriptam sententiam, & Notario traditam, & non antea, deponi, & Auditori consignari volumus. Quodque Notarius dispositionem, & conformatiōnem hujusmodi in actis notare, & specificare tencatur.

De Capitolio, & ejus Officialibus.

Taxa hujus Curia est in confit. seq. §. 6.

- 5.7. Senator, & Judices ipsius possint primas instantias unica vice eorum arbitrio absque ulla commissione prorogare.

Capitaneus appellationum, pro revocatione, seu moderatione quarumcumque inhibitionum, sportulas nullo pacto accipiat, Notarius vero dumtaxat mercedem actus, sine scripture.

Si petitio Consultore, pars quæ petierit neglexerit per decem dies instare pro illius electione, Capitaneus possit per seipsum causam expedire.

Et si consultor electus, infra duos menses à die electionis non acceptaverit, vel recusaverit, ad alterius electionem procedatur.

Terminus quinque dierum datus à Statuto Urbis ad redeundum pro apostolis, ita & taliter intelligatur, ut sufficiat interim quocumque pro apostolis redire.

Conservatores Urbis abstineant ab omni genere munieris, etiam esculentis & poculentis, à pistoribus, laniis, fallamentariis, olitoribus, fructariolis, & alia artificibus, nec ab eis aliquid sub quovis praetextu accipient. A quibus etiam ablinere faciant omnino eorum Scribam, Notarium, Secretarium, Fiscales, & alios eorum Officialis, atque in primis Extraordinarios, corporali eos pena coercendo, & deinde ab officio removendo.

Nec possint de penis statutaris, vel per eorum edita & infixa aliquo modo gratiam facere in totum, & praesertim de corporalibus, nec illas commutare sine consensu ipsorum omnium simul convocatorum, & eocau non ultra medietatem penam remittere, nec in domo propriæ sua super hujusmodi gratiæ aliquid signare possint, sed ad earundem penatum executionem, postquam de illarum incursu constiterit, celeriter procedant.

Ad quarum etiam penatum, praesertim corporalium executionem, in eventum in quem non mittantur executioni per ipsos Conservatores à die delati criminis infra quinque dies, quilibet alius Iudex ordinarius, & alijs competens procedere possit.

Extraordinarios ad officium Extraordinarius exercendum nullatenus admittant, nisi recepta ab eis cautio ne, sub pena ipsius Conservatoribus bene vita, de officium ipsum fideliciter exercendo, & premissa observando, ac de scipios representando pro omni eo quod in dicto eorum officio committere, vel omittere possent, ac dictis Extraordinariis fidem adhibeant, juxta formam decreti alijs à Conservatoribus editi, & non aliter.

Cogant insuper extraordinarium majorem ad exercen-

26.

1.

Ad hoc

etiam in

IV. conf.

lib. 1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

duum

PAVLVS QVINTVS.

267

dum officium, etiam per seipsum, & per substitutum idoneum ab ipsis Conservatoribus approbandum.